
 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 30 del 01.07.2019 

 

Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per 
l’affidamento del Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer sul territorio della SdS 
Pratese”. Aggiudicazione.        
 
Allegato in atti: Verbali Commissione Tecnica 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale ) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione 
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del 
decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e 
gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano 
sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della SdS della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 



sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e smi; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05.12.2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15.04.2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Preso atto che la RT con Decreto n. 9089 del 22.05.2018 ha approvato il progetto presentato da SdS 
Area Pratese, per un importo complessivo pari a € 21.00,00; 
 
Preso atto  che con Provvedimento del Direttore della Società della Salute n. 34  del 23.10.2018 si è 
provveduto ad approvare un avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per 
l’affidamento del Progetto  “Caffè ed Atelier Alzheimer” sul territorio della SdS Pratese;  
 



Preso atto  che all’Avviso Pubblico di cui al punto precedente ha risposto, entro il termine di scadenza, 
previsto per il 08.11.2018, i seguenti soggetti: 
- Alice Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato, Via Pistoiese , 245 P. IVA 00266800978, 

C.F. 01673790489;  
-  Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato, viale Vittorio Veneto n. 9  C.F.  e 

P. IVA 01776930974; 
- Consorzio ASTIR scs, con sede in Prato, via n. Sauro n. 11 - C.F.  e P. IVA01676060971; 
- Il Borro scs, con sede in Firenze, via degli Alfani n. 44  P. IVA 05005200489 
- Sarah Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede in Prato Via Mino da Fiesole n. 28  CF E P. 

IVA 01914800972;  
 
Preso atto  che ai soggetti sopra indicati è stato inviato, così come previsto dall’Avviso Pubblico,  il 
Capitolato relativo al Servizio,  al fine di richiedere la presentazione di Offerta Tecnica e di Offerta 
Economica del Servizio richiesto; 
 
Considerato  che hanno risposto i seguenti soggetti, presentando Offerta Tecnica e Offerta Economica: 
- Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) con sede sociale in Prato, 

Via Pistoiese , 245 P.IVA 00266800978, C.F. 01673790489 congiuntamente a Pane e Rose  
Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato ; viale Vittorio Veneto n. 9  C.F.  e P. IVA 
01776930974 .  

- Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo), con sede in Prato, via n. Sauro n. 11 - 
C.F.  e P. IVA01676060971 congiuntamente a Il Borro scs, con sede in Firenze, via degli Alfani n. 
44  P. IVA 05005200489 

 
Viste le risultanze dell’ Avviso in oggetto,  di cui ai verbale della Commissione Tecnica del 15.05.2019 e 
del 13.06.2019, di cui all’allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  
e di cui gli originali sono agli atti degli Uffici di questa SdS ; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 

DISPONE 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

 
1. Di approvare il verbale della Commissione Tecnica del 15.05.2019 e del 13.06.2019, di cui 

all’allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  e di cui gli 
originali sono agli atti degli Uffici di questa SdS, attestandone la totale legittimità ed utilità per il 
servizio pubblico; 

 
2. Di aggiudicare la realizzazione del progetto “Caffè ed Atelier Alzheimer” sul territorio della SdS 

Pratese alla Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs per un 
importo complessivo di €  16.256,10 Iva compresa; 



 
3. Di considerare che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Bilancio preventivo 

economico anno 2019, nelle risorse di cui al finanziamento regionale assegnato alla SDS Area 
Pratese con Decreto n. 9089 del 22/05/2018; 

 
4. Di dare atto  che gli allegati sono conservati unitamente all’originale presso gli Uffici della SdS e 

sono comunque visionabili presso l’ufficio del responsabile del procedimento; 
 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
6. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e ai membri del Collegio 

Sindacale; 
 
7. di dare pubblicità al presente Provvedimento mediate pubblicazione all’Albo online del Consorzio 

per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 

 

 
 

                                                                                  IL DIRETTORE  
                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                                    (firmato in originale) 



Allegato “A” 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P. IVA 01975410976 

 

VERBALE COMMISSIONE TECNICA del  15 maggio 2019 

Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per 
l’affidamento del Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer sul territorio della SdS 
Pratese”.  
 
Il giorno 15 maggio 2019 alle ore  9,00 presso i locali della SdS Pratese  siti in Via Roma n. 101 a Prato   
si è riunita la commissione tecnica, per l’esame delle offerte tecniche relative All’Avviso Pubblico in 
oggetto.  
 
Sono presenti tutti i componenti della commissione: 
Dott.ssa Lorena Paganelli, in qualità di Presidente della Commissione, firmato in originale 
Vania Mariotti, componente, firmato in originale 
Rossella Longo, componente, firmato in originale 
 
All’Avviso Pubblico in oggetto hanno risposto, entro il termine di scadenza, previsto per il 08.11.2018 i 
seguenti soggetti : 
- Alice Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato, Via Pistoiese , 245 P. IVA 00266800978, 

C.F. 01673790489;  
-  Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato, viale Vittorio Veneto n. 9  C.F.  e 

P. IVA 01776930974; 
- Consorzio ASTIR scs, con sede in Prato, via n. Sauro n. 11 - C.F.  e P. IVA01676060971; 
- Il Borro scs, con sede in Firenze, via degli Alfani n. 44  P. IVA 05005200489 
- Sarah Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede in Prato Via Mino da Fiesole n. 28  CF E P. 

IVA 01914800972;  
 
Ai soggetti sopra indicati è stato inviato con lettera del 06.03.2019 il Capitolato al fine di presentare 
l’Offerta Tecnica e Offerta Economica del Servizio richiesto. 

 
Hanno risposto i seguenti soggetti: 

- Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) con sede sociale in Prato, 
Via Pistoiese , 245 P.IVA 00266800978, C.F. 01673790489 congiuntamente a Pane e Rose  
Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Prato ; viale Vittorio Veneto n. 9  C.F.  e P. IVA 
01776930974 .  

 
- Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo), con sede in Prato, via n. Sauro n. 11 - 

C.F.  e P. IVA01676060971 congiuntamente a Il Borro scs, con sede in Firenze, via degli Alfani   
n. 44  P. IVA 05005200489 

 
 



La Commissione prende in esame l’Offerta Tecnica presentata dalla Costituenda RTI fra Alice 
Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus. 
L’offerta è presentata nei modi richiesti dal capitolato e contiene la idonea documentazione richiesta. 
E’ presente la referenza bancaria richiesta. 
La Commissione procede alla valutazione dell’offerta in relazione ai criteri motivazionali individuati: 
                                           

Oggetto  
di 
valutazione 

Criterio motivazionale Ponderazione 
 

Giudizio  e Punteggio  

Elemento 1 Analisi del contesto territoriale  con 
riferimento ai destinatari del servizio. 

da 0  a 5 punti Il progetto presentato propone una 
buona analisi del contesto sociale 
territoriale in riferimento ai 
soggetti destinatari del servizio 
Punti  4 

Elemento 2 Il progetto verrà valutato in merito alla 
concretezza, attuabilità e 
contestualizzazione del Progetto 
nell’ambito della SdS Pratese, del  
presente Avviso e dalle norme ivi 
richiamate.  

da 0 a 10 punti Il Progetto, ben contestualizzato 
appare concreto ed attuabile  
Punti 10 

 Elemento 3 Capacità di gestione tecnico 
organizzativa del servizio oggetto 
dell’affidamento, con riferimento alla 
quantificazione di tutte le azioni che 
saranno attivate. 

da 0 a 15 punti Buona capacità gestionale. Ben 
dettagliati  i livelli strategici, 
gestionali ed operativi    
Punti 11 

Elemento 4 La qualità degli strumenti per la 
valutazione in itinere, il programma di 
controllo della qualità rispetto agli 
obiettivi e alla gestione delle aspettative 
dei soggetti beneficiari; evidenziando 
gli indicatori adottati per la misurazione 
della sostenibilità e riuscita dei percorsi. 

da 0 a 10 punti Si rileva ottima qualità degli 
strumenti da adottare per la 
valutazione in itinere ben calibrati 
sugli obiettivi da raggiungere 
Punti 10 

Elemento 5 Il progetto verrà valutato in merito 
alla completezza, chiarezza e 
rispondenza del progetto al Capitolato, 
alle  linee metodologiche proposte, alle 
fasi e ai tempi di realizzazione del 
Progetto. 

da 0 a 10 punti Buona  la chiarezza espositiva e la 
capacità di sintesi 
Punti 7 

Elemento 6 Il progetto verrà valutato in merito 
alle modalità di collaborazione e di 
coinvolgimento operativo dei soggetti 
del Terzo Settore, Patronato, OO.SS., 
Associazioni di promozione sociale e 
patronati, enti no-profit onlus, con 
particolare riferimento alle Associazioni 
dei Familiari. 

da 0 a 5 punti Ben articolata e dettagliata la parte 
relativa alle risorse presenti sul 
territorio Pratese;  
Documentati gli accordi di 
collaborazione con i soggetti del 
Terzo Settore, Patronato, OO.SS., 
Associazioni di promozione sociale 
e patronati, enti no-profit onlus,  
Punti 5 

Elemento 7  Il progetto verrà valutato in merito alle 
modalità di raccordo e collaborazione 
con la rete dei servizi territoriali 
istituzionali.  

da 0 a 10 punti Ben descritte ed articolate le 
modalità di raccordo e 
collaborazione con la rete dei 
servizi territoriali istituzionali. 
Punti 8 

Elemento 8 Il Progetto verrà valutato in merito ai 
rapporti  di collaborazione con enti, 
organizzazioni, ed altri soggetti del 
territorio Pratese, impegnati in ambiti 

da 0 a 10 punti Ben descritte ed articolate le 
modalità di collaborazione con altri 
soggetti impegnati in ambiti  di 
interesse sociale e nei processi di 



di interesse sociale e nei processi di 
costruzione di una rete di offerta 
integrata e diversificata. 

costruzione di una rete di offerta 
integrata e diversificata. 
Punti 8 

Elemento 9 Il Progetto verrà valutato in merito alle 
azioni migliorative che la ditta intende 
presentare.  

da 0 a 5 punti Sono previste alcune   attività di 
migliorie. 
Punti 3 

 
TOTALE OFFERTA TECNICA Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus 
(capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus:  punti  66 
 
La Commissione prende in esame l’Offerta Tecnica presentata dalla Costituenda RTI fra Consorzio 
ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs, L’offerta è presentata nei modi richiesti dal capitolato e 
contiene la idonea documentazione richiesta. 
E’ presente la referenza bancaria richiesta. 
La Commissione procede alla valutazione dell’offerta in relazione ai criteri motivazionali individuati: 
 

Oggetto  
di 
valutazione 

Criterio motivazionale Ponderazione 
 

Giudizio  e Punteggio  

Elemento 1 Analisi del contesto territoriale  con 
riferimento ai destinatari del servizio. 

da 0  a 5 punti Il progetto presentato propone una 
buona analisi del contesto sociale 
territoriale in riferimento ai 
soggetti destinatari del servizio 
Punti  4 

Elemento 2 Il progetto verrà valutato in merito alla 
concretezza, attuabilità e 
contestualizzazione del Progetto 
nell’ambito della SdS Pratese, del  
presente Avviso e dalle norme ivi 
richiamate.  

da 0 a 10 punti Il Progetto, ben contestualizzato, 
appare concreto ed attuabile  
Punti 9 

 Elemento 3 Capacità di gestione tecnico 
organizzativa del servizio oggetto 
dell’affidamento, con riferimento alla 
quantificazione di tutte le azioni che 
saranno attivate. 

da 0 a 15 punti Ottima capacità gestionale.  Ben 
dettagliati  i livelli strategici, 
gestionali ed operativi   
Punti 14 

Elemento 4 La qualità degli strumenti per la 
valutazione in itinere, il programma di 
controllo della qualità rispetto agli 
obiettivi e alla gestione delle aspettative 
dei soggetti beneficiari; evidenziando 
gli indicatori adottati per la misurazione 
della sostenibilità e riuscita dei percorsi. 

da 0 a 10 punti Si rileva buona qualità degli 
strumenti da adottare per la 
valutazione in itinere ben calibrati 
sugli obiettivi da raggiungere 
Punti 9 

Elemento 5 Il progetto verrà valutato in merito 
alla completezza, chiarezza e 
rispondenza del progetto al Capitolato, 
alle  linee metodologiche proposte, alle 
fasi e ai tempi di realizzazione del 
Progetto. 

da 0 a 10 punti Buona  la chiarezza espositiva e la 
capacità di sintesi 
Punti 8 

Elemento 6 Il progetto verrà valutato in merito 
alle modalità di collaborazione e di 
coinvolgimento operativo dei soggetti 
del Terzo Settore, Patronato, OO.SS., 
Associazioni di promozione sociale e 
patronati, enti no-profit onlus, con 
particolare riferimento alle Associazioni 
dei Familiari. 

da 0 a 5 punti Nel progetto sono citate le 
collaborazioni e le modalità di 
coinvolgimento delle risorse  
presenti sul territorio Pratese;   
Punti 2 



Elemento 7  Il progetto verrà valutato in merito alle 
modalità di raccordo e collaborazione 
con la rete dei servizi territoriali 
istituzionali.  

da 0 a 10punti Ben descritte ed articolate le 
modalità di raccordo e 
collaborazione con la rete dei 
servizi territoriali istituzionali. 
Punti 8 

Elemento 8 Il Progetto verrà valutato in merito ai 
rapporti  di collaborazione con enti, 
organizzazioni, ed altri soggetti del 
territorio Pratese, impegnati in ambiti 
di interesse sociale e nei processi di 
costruzione di una rete di offerta 
integrata e diversificata. 

da 0 a 10 punti Ben descritte ed articolate le 
modalità di collaborazione con altri 
soggetti impegnati in ambiti  di 
interesse sociale e nei processi di 
costruzione di una rete di offerta 
integrata e diversificata. 
Punti 8 

Elemento 9 Il Progetto verrà valutato in merito alle 
azioni migliorative che la ditta intende 
presentare.  

da 0 a 5 punti Sono previste diverse   attività di 
migliorie, innovative e 
particolarmente interessanti per il 
Progetto Caffè ed Atelier 
Alzheimer 
Punti 5 

 
 
TOTALE OFFERTA TECNICA  Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il 
Borro scs: punti  67 
 
Si procede alla assegnazione del punteggio massimo attribuibile alla offerta tecnica che ha raggiunto il 
punteggio più alto nel merito tecnico, ed all’altra offerta viene assegnato il relativo punteggio in modo 
proporzionale. 
 
Alice/Pane e Rose  …..  Punti 66  (78 punti)  
 
ASTIR/Borro …. Punti 67  (80 punti) 
 
 
ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO TOTALE DELL’OFFERTA ECONOMICA 
Si procede alla verifica dell’offerta economica presentata dalla Costituenda RTI fra Alice 
Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus. 
L’offerta, presentata come prescritto nel disciplinare di gara, risulta essere di € 19.824,00, Iva compresa 
con un ribasso offerto rispetto alla base d’asta pari a  5,60  %.  
Si procede alla verifica dell’offerta economica presentata dalla  Costituenda RTI fra Consorzio 
ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs. L’offerta, presentata come prescritto nel disciplinare di gara, 
risulta essere di € 16.256,10 Iva compresa, con un ribasso offerto rispetto alla base d’asta pari a 22,59%. 
 
La commissione prima di procedere alla valutazione delle offerte economiche decide di chiedere 
chiarimenti alla Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs e, pertanto 
sospende i lavori e si aggiorna al giorno 13 giugno 2019 alle ore 9.00. 
 
Il Presidente dichiara chiusi i lavori della Commissione alle ore 13.00 
 
Dott.ssa Lorena Paganelli, in qualità di Presidente della Commissione, firmato in originale 
 
Vania Mariotti, componente, firmato in originale 
 
Rossella Longo, componente, firmato in originale 
 
 



 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

VERBALE COMMISSIONE TECNICA del  13 giugno  2019 

Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per l’affidamento del 
Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer sul territorio della SdS Pratese”.  
 
Il giorno 13 giugno  2019 alle ore  9,00 presso i locali della SdS Pratese  siti in Via Roma n. 101 a Prato   
si è riunita la commissione tecnica, per la prosecuzione dell’esame delle offerte  relative All’Avviso 
Pubblico in oggetto.  
 
Sono presenti tutti i componenti della commissione: 
Dott.ssa Lorena Paganelli, in qualità di Presidente della Commissione; firmato in originale 
Vania Mariotti, componente, firmato in originale 
Rossella Longo, componente, firmato in originale 
 
La Commissione prende  atto del Verbale relativo alla seduta precedente tenuta in data 15 maggio 2019. 
 
La Commissione prende atto che con nota prot. n. 746  del  27 maggio 2019  è stato chiesto  alla 
Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs e  Il Borro scs di dettagliare in modo maggiormente 
particolareggiato la proposta progettuale avanzata e di inviare quanto richiesto entro il 3 giugno 2019, 
con la stessa nota il Consorzio ASTIR e il Borro scs sono stati altresì invitati ad uno specifico incontro 
presso la sede della Società della Salute Area Pratese, Via Roma n. 101 – Prato per fornire ulteriori 
chiarimenti  nel giorno 10 giugno 2019, alle ore 11.30. 
 
La Commissione prende atto che la documentazione presentata dalla  Costituenda RTI fra Consorzio 
ASTIR scs e  Il Borro scs in data 31 maggio 2019 e l’incontro tenuto in data 10 giugno 2019 hanno 
soddisfatto pienamente la necessità di chiarimenti sull’offerta tecnica ed economica presentata. 
 
La Commissione riprende la valutazione delle offerte economiche dando atto che: 
- l’offerta economica presentata dalla Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus 

(capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa Sociale Onlus risulta essere di € 19.824,00, Iva compresa 
con un ribasso offerto rispetto alla base d’asta pari a  5,60  %; 

- l’offerta economica presentata dalla  Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e 
Il Borro scs risulta essere di € 16.256,10 Iva compresa, con un ribasso offerto rispetto alla base 
d’asta pari a 22,59%; 

 
Ai  concorrenti viene assegnato un punteggio inversamente proporzionale secondo la seguente formula: 
p = pmx20/P 
dove: 
p     = punteggio da attribuire all’offerta che si sta valutando 
pm  = importo complessivo minore offerto 
20   = punteggio massimo 
P    = importo complessivo offerto dal soggetto candidato oggetto di valutazione 



 
p=  …….(offerta minore) x 20  = ….. 
           ..…(offerta  del soggetto candidato oggetto di valutazione) 
 
Risultano quindi i seguenti punteggi: 
 
Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs che ha presentato 
l’offerta economica di inporto più basso (applicando la percentuale di ribasso offerta)……….. 
punti 20,00     
 
Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa 
Sociale Onlus …….  punti 16,4 
 
Dalla  somma dei suddetti punteggi viene redatta la seguente graduatoria: 
 
Costituenda RTI fra Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs  
Offerta Tecnica ……………………….……….80 punti 
Offerta Economica ……………………………20   punti 
Totale    … ………………………………………… 100,00   punti 
 
Costituenda RTI fra Alice Cooperativa Sociale Onlus (capogruppo) e Pane e Rose  Cooperativa 
Sociale Onlus:  
Offerta Tecnica ……………………….……….78,00 punti 
Offerta Economica ……………………………16.40 punti 
Totale    … …………………………………………  94.40  punti 
 
 
 
 
 
In base ai punteggi sopra riportati il Presidente dichiara aggiudicatario la Costituenda RTI fra 
Consorzio ASTIR scs (capogruppo) e Il Borro scs per un importo complessivo di € € 16.256,10 
Iva compresa. 
 
 
Presidente dichiara chiusi i lavori della Commissione alle ore 13.00 
 
 
Dott.ssa Lorena Paganelli, in qualità di Presidente della Commissione, firmato in originale 
 
 
Vania Mariotti, componente, firmato in originale 
 
 
Rossella Longo, componenti, firmato in originale 
 
 

 

 

 

                                                                         



                                                                                   Provvedimento del Direttore n. 30 del 01.07.2019 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                                (firmato in originale) 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 
 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per l’affidamento del Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer sul territorio della SdS Pratese”. Aggiudicazione.       

	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per l’affidamento del Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer...
	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Oggetto: Avviso  d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. 50/2016,  per l’affidamento del Progetto  “Caffè Alzheimer e Atelier Alzheimer...

